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Abstrakt

Cílem této práce je provedení analýzy požadavků a následná implementace
webového rozhraní pro aplikaci xCalc, jejímž úkolem je správa extenzivních
výpočtů na počítačovém clusteru. Realizace je zaměřena především na imple-
mentaci backendové funkcionality a interakce s ostatními systémy.

Klíčová slova xCalc, extenzivní výpočty, Ruby on Rails, API, KOSapi,
Gitlab

Abstract

The goal of this thesis is to create analysis of requirements, followed by im-
plementation of web interaface for application xCalc. Its main interest is ma-
nagement of extensive calculations on the a computer cluster. Realization is
mainly focused on implentation of the backend functionality and interactions
with the other systems.

Keywords xCalc, extensive calculations, Ruby on Rails, API, KOSapi, Gitlab
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Úvod

Tato magisterská práce se zabývá návrhem a implementací webového rozhraní
aplikace xCalc, jejíž název vychází ze slovního spojení „extensive calculati-
ons“. Pomocí této aplikace by měl student či zaměstnanec ČVUT fakulty
informačních technologií (dále pouze ČVUT FIT) spouštět časově náročné
výpočetní úlohy na fakultním clusteru storm a umožnit přístup k jejich vý-
stupům.

V průběhu bakalářského studia na ČVUT FIT se student mimo jiné učí
základům programování. Jeho nabyté znalosti jsou během semestru zevrubně
testovány pomocí aplikace Progtest, kterou vytvořil Ing. Ladislav Vagner,
Ph.D. Studentův algoritmus je po odevzdání do této aplikace podroben testům
extrémních situací, aby bylo ověřeno, že student rozumí danému problematice
a hlavně zda si je vědom jeho slabých míst. Na magisterském studiu je již
umění programování považováno za samozřejmost a pozornost se přesouvá
spíše ke studiu složitějších algoritmů. Praktické úkoly jsou zaměřeny více na
experimentování prováděném na studentem naprogramovaném algoritmu.

Jedním z takovýchto magisterských předmětů je například Problémy a al-
goritmy1, který se zabývá teorií okolo výpočetně složitých problémů a jejich
potenciálními řešeními. Přednášky a cvičení jsou doplněny několika praktic-
kými domácími úlohami, kdy studenti dostanou zadaný problém, pro který
mají při použití daného přístupu implementovat jeho řešení. Volba programo-
vacího jazyka je volná a u výsledků není přikládána priorita časovým měřením,
které může být silně ovlivněno studentovým hardwarem či zvoleným progra-
movacím jazykem, ale spíše počtu výsledných cyklů. Výstupem této úlohy
je zpráva, ve které student charakterizuje výsledky a statistiky implemen-
tovaného řešení. Zdrojový kód je odevzdáván především z důvodu zamezení
plagiátorství. Vlastní forma odevzdávání není nutně definována, ale u většiny
cvičících se jedná o nahrání zprávy a archivu se zdrojovými kódy do studentova

1další informace o předmětu MI-PAA dostupné na https://edux.fit.cvut.cz/courses/
MI-PAA/
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Úvod

prostoru na studijním portále EDUX2. Protože aplikace Progtest je zaměřena
na testování programů vytvořených v jazyku C nebo C++, její použití by
mnohé studenty omezovalo. Zde by měla přijít ke slovu aplikace xCalc.

Aplikace xCalc by měla studentům zjednodušit spouštění těchto časově ná-
ročných úloh a zpracování výsledků, které mnohdy zabírá studentům i stejné
množství času, jaké stráví nad návrhem a implementací samotné úlohy. Dů-
sledkem má být stav, kdy student čas věnuje hlavnímu předmětu zadané
úlohy, tedy návrhu algoritmu, a je minimalizován čas strávený aktivitami,
které nejsou pro problematiku zadané úlohy relevantní. Na druhou stranu
není cílem vytvoření aplikace, která by udělala všechnu práci za studenta.

Kromě spouštění domácích úkolů by měla aplikace xCalc sloužit i pro
provádění výzkumných výpočtů mimo definované předměty, například v rámci
doktorandského studia.

Autor na tomto projektu spolupracoval s vedoucím této magiterské práce
Ing. Tomášem Bartoněm, který má na starosti vývoj systému umožňujícího
vytvoření virtuálního kontejneru pro odeslanou výpočetní úlohu na školním
clusteru storm. Vybraný kontejner obsahuje předpřiravenou sadu nástrojů pro
spuštění zdrojového kódu v daném programovacím jazyce.

2dostupné na https://edux.fit.cvut.cz
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Kapitola 1
Cíl práce

Prvním cílem této práce je provést analýzu existujících systémů pro správu
extenzivních výpočtů. Výsledkem bude výběr systému, který bude rozšířen
o potřebnou funkcionalitu nebo rozhodnutí o implementaci vlastního řešení.
Následuje analýza požadavků, ze které vychází návrh uživatelského rozhraní.
Hlavním cílem této práce je návrh a implementace webového rozhraní, které
bude umožňovat odesílání zdrojových kódů z webové aplikace Gitlab k výpo-
čtu na clusteru ČVUT FIT. Navržená aplikace bude umožňovat import dat
z KOSapi. Toto řešení bude doplněno o samostatnou komponentu pro zpra-
covávání výstupu v zadaném formátu, čímž bude umožňovat flexibilní přizpů-
sobení různým typům úloh a předmětů. Jako příklad budou implementovány
ukázky úloh z předmětů MI-PAA a MI-ADM.

3

Kapitola 2
Analýza požadavků

Tato kapitola nejprve seznámí čtenáře s analýzou aktivit v jednotlivých sek-
cích webové aplikace. Následuje obecný popis chování uživatelských rolí. Další
sekce popisuje vytvořené persony pro jednotlivé role.

2.1 Gitlab

Gitlab Community Edition (dále pouze „Gitlab“) je open-source webová apli-
kace3, která slouží jako správce repozitářů aplikace git pro verzování kódu.
Základní funkcionalitu rozšiřuje o možnost interaktivní spolupráce vývojářů,
jako například code review včetně komentářů nebo vytváření merge requestů.
Od stejných tvůrců existuje ještě druhá komerční verze této aplikace Gitlab
Enterprise Edition.

ČVUT FIT instanci Gitlabu4 provozuje na svých serverech a poskytuje ho
studentům k použití na jejich vlastních projekt, ale i pro správu fakultních
projektů nebo materiálů k některým předmětům, čímž umožňují studentům
se podílet na jejich vytváření a zdokonalování.

Koncept použití aplikace xCalc počítá s tím, že student implementuje za-
danou úlohu, jejíž zdrojový kód bude verzovaný na školním Gitlabu. Ten pak
pomocí webového rozhranní xCalc odešle k výpočtu na školní cluster Storm.

2.2 Role uživatelů

Již ze zadání jsou zřejmé dvě skupiny uživatelů, a to studenti a cvičící. Tyto
skupiny jsou doplněny o administrátory, tedy správce aplikace xCalc. Násle-
duje charakteristika těchto rolí.

3další informace dostupné na https://about.gitlab.com
4dostupné na https://gitlab.fit.cvut.cz

5

https://about.gitlab.com
https://gitlab.fit.cvut.cz

2. Analýza požadavků

2.2.1 Administrátor

Jedná se o malý počet uživatelů, kteří spravují aplikaci a mohou nastavovat
její vlastnosti. Jsou také zodpovědní za přípravu prostředí pro import uži-
vatelů a cvičících pro aktuální semestr. Tato skupina uživatelů nese velkou
zodpovědnost za funkcionalitu systému a je nutné, aby jejími členy byli pouze
uživatelé, kteří jsou dobře seznámeni s interními procesy v aplikaci.

2.2.2 Cvičící

Ačkoliv je tato skupina označena jako cvičící, jsou do této skupiny zařazení i
přednašející a garanti předmětu. Označení je odvozeno od faktu, že aplikace
se týká z valné většiny domácích úloh, které jsou standardně řešeny v rámci
cvičení nebo laboratoří.

2.2.3 Student

Tuto skupinu není nutné detailně popisovat. Jedná se o studenty daného před-
mětu, kteří během semestru dostanou za úkol vypracovat zadané domácí úlohy
a následně je odevzdat pomocí aplikace xCalc.

2.3 Seznam aktivit

Tato podkapitola detailně popisuje aktivity v jednotlivých sekcí aplikace. Vý-
sledek analýzy je primárním zdrojem informací pro návrh struktury webu a
UI.

2.3.1 Studijní struktura

V této části webové aplikace bude probíhat manipulace s daty vztahujícími
se k studiu, které budou získávány z fakultního informačního systému KOS.
Jedná se o import dat a případné doplnění nebo úpravy jednotlivých entit a
relací mezi nimi.

2.3.1.1 Administrátor

Na začátku nového semestru ještě neexistují vazby cvičících na předměty a

[…]

meworků, ale asi nejpoužívanějšími jsou minitest, který je od verze 1.9 obsažen
již přímo v RUBY, a knihovna RSpec73. Funkcionalitou jsou velmi podobné a
liší se spíše ve formátování zdrojového kódu testů. Autor zvolil při implemen-

73Dokumentace a detailní informace dostupné na http://rspec.info.
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taci knihovnu RSpec z důvodu, že s ní měl již v minulosti zkušenosti. Navíc
tuto knihovnu používá i aplikace Gitlab.

6.6.1 Rspec

Testy jsou spouštěny pokocí rake úlohy rake spec a pomocí parametrů je možné
spouštět jednotlivé soubory nebo i přímo určité testy. Zdrojvé kódy testů
se nachází ve složce spec. Na začátku každého testu je importován soubor
rails_helper.rb, který zajistí spuštění jádra frameworku Ruby on Rails. Pomocí
knihovny FactoryGirl je možné vytvářet různě předkonfigurované objekty, se
kterými následně testy operují.

FactoryGirl.define do
factory :user do

factory :student do
nick { generate(:student_name) }

end

factory :teacher do
nick { generate(:teacher_name) }

end

nick { name.downcase }
email { "#{nick}@example.com".downcase }
password Devise.friendly_token[0,20]

end
end

6.7 Deployment
Pro deployment – volným překladem „nasazování“ – je použita knihovna Ca-
pistrano74. Verze upravená na míru frameworku Ruby on Rails se jmenuje
capistrano/rails75. Při použití této knihovky není potřeba manuálně definovat
celý postup deploymentu aplikace, který automaticky při instalaci knihovna
vytvoří do souboru config/deploy.rb. Pro použití stačí pouze nakonfigurovat
příslušné proměnné v souborech ve složce app/config/deploy. Struktura zdro-
jových kódů na produkci je znázorněna v diagramu 6.4. Následuje ukázka
konfigurace pro deploy na produkční prostředí:

Migrační úloha zajistí stažení zdrojových kódů z repozitáře do nové složky
v releases a nastaví symbolické odkazy uvnitř projektu na sdílené adresáře.

74Dostupné na http://capistranorb.com.
75Dostupná na https://github.com/capistrano/rails/.
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set :rails_env, "production"

set :bundle_without, %w{test development}.join(’ ’)

server ’storm1.fit.cvut.cz’,
user: ’xcalc’,
roles: %w{web app db},
ssh_options: {
keys: %w(~/.ssh/id_rsa),s
auth_methods: %w(publickey),
port: <secret>

}

current -> release/<version> ...............Odkaz na aktuální verzi
releases.......................Složky s deploynutými zdrojovými kódy

20150410141655.....Zdrojový kód projektu unikátního deployementu
20150421122556
...

revisions.log ............ Soubor obsahující záznamy o deploymentech
shared..........Obsahuje adresáře sdílené napříč deploynutými verzemi

bin
bundle
config
log
public
tmp
vendor

Diagram 6.4: Struktura zdrojových kódů pro deployment

Dále se postará o nainstalování nebo update závislostí, kompilaci statických
souborů, spuštění migrace databáze a případně provedení dalších definovaných
úloh. Nakonec je změněn symbolický odkaz aktuální verze zdrojového kódu a
restartována samotná webová aplikace. Spouštění vlastního deploymentu je
prováděn příkazem cap production deploy.
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V době odevzdání práce byla v aplikaci xCalc implementována funkcionalita,
která umožňuje uživatelům systému odesílat parametrizované výpočetní úlohy
vytvořené ze zdrojových kódů umístěných na portálu ČVUT Gitlab do FIT
CI, kde se zařadí do fronty ostatních požadavků. FIT CI se následně postará
o vlastní proces výpočtu. Uživatelé se do aplikace xCalc přihlašují pomocí
účtu na ČVUT Gitlab, kde autentizace probíhá bezpečně pomocí fakultního
systému LDAP. Dále aplikace xCalc umožňuje import struktury v podobě
hierarchie předmětů v semestru, paralelek, včetně studentů i cvičících. Díky
návrhu interní struktury není použití aplikace omezeno pouze na importo-
vanou studijní strukturu, ale umožňuje i spouštění úloh například v rámci
výzkumů, které z tohoto faktu mohou velmi benefitovat.

V rámci práce byly zpracovány funkční požadavky v analýze, na jejímž
základě byl vytvořen návrh uživatelského rozhraní a struktury backendu. Sou-
částí této analýzy bylo i definování vztahu a způsob komunikace s externími
systémy při vykonávání jednotlivých aktivit.

Autorovi se podařilo navrhnout formát a způsob komunikace s externími
službami tak, aby bylo možné využití aplikace xCalc co nejširší a vlastní po-
užití nebylo omezeno pevně definovanými parametry úloh.

V průběhu implementace byl rozšířen open-source klient pro komunikaci
s KOSapi. Za hlavní přínos lze označit rozšíření klienta o možnost dynamic-
kého procházení referencovaných entit. Tyto změny bohužel stále čekají na
integraci.

Celkový rozsah implementace navržené funkcionality byl naneštěstí ome-
zen hlavně z důvodu nutného přizpůsobení změnám při aktualizaci systémů
Gitlab a Gitlab Ci. V obou případech se jednalo o velmi fundamentální změny
a v případě aplikace Gitlab CI se jednalo dokonce o změnu celé koncepce vy-
tváření výpočetních úloh. Celkově se však podařilo vytvořit flexibilní soubor
systémů a komunikace, který umožňuje díky použitým knihovnám a přístu-
pům jednoduché rozšíření v budoucnu.

Pro autora byla práce na tomto projektu vysoce přínosná. Přínosem je
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Závěr

jak získaná praxe s vývojem v programovacím jazyce RUBY a frameworku
Ruby on Rails, tak i zkušenost s aktivním zapojením se do vývoje open-source
projektu.
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Příloha A
