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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Orientace v několika rozsáhlých open source systémech a programování v Ruby on Rails.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vytvořený prototyp splňuje požadavky zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Z pochopitelného důvodu v práci není část věnovaná testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

93 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Analytické, návrhové i implementační části práce jsou velmi zdařilé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Drobné překlepy nesnižují čitelnost textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 96 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Některé odkazy (KOSapi) jsou až příliš detailní.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

94 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek kombinuje zdařilým způsobem několik systémů na straně backendu a přidává dobře navržený frontend.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k návaznostem zatím není celý systém uveden do provozu, ale až bude, bude to velmi důležité pro intenzivní
počítání na fakultě a efektivní využívání výpočetních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak jsou ošetřeny výpadky služeb a další problémy, které mohou nastat?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomat odvedl výbornou práci i v nepříliš příznivých podmínkách si dokázal poradit a systematicky práci směroval k cíli.

Podpis oponenta práce: